
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1807 Data: 16/12/2020

OGGETTO ; Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016,
della fornitura di materiale di cancelleria e di facile consumo a favore
della Ditta Cartaria Val.dy S.r.l. per un importo pari a € 1.000,00 (IVA
esclusa) tramite Mepa - CIG Z312FCD521

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto il D.Lgs. n. 32/2019;
Visto il D.Lgs. n. 76/2020;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Premesso che:

 con la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2020-2022;

 con la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;

 con la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 21.10.2020. esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2020-2022;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di materiale di cancelleria e di facile consumo per
il corretto funzionamento degli Uffici del Servizio Sociale;
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni
e dei servizi svolti dall’ente;
Rilevato ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’assistente sociale Francesco Mastinu,
Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in
forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di



interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;
Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €
1.000,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016
nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36,
comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;
Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziata mediante fondi comunali;
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo
stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016;
Verificato che la fornitura di beni in oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA nel Bando “Beni” - Area
merceologica prodotti - materiali e consumabili;
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon
andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al
principio di libera concorrenza di presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) – trattativa diretta alla ditta Cartaria
Val.dy S.r.l., V.le Umberto Ticca 19 - 09122 - Cagliari (Ca) – Partita IVA 01543240921 in quanto in prezzi offerti e le
condizioni di vendita risultano essere congrue rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle
caratteristiche tecniche dei beni in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di affidarlo in ragione
del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs.
50/2016 mediante lettera commerciale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Cartaria Val.dy S.r.l., V.le Umberto Ticca
19 - 09122 - Cagliari (Ca) – Partita IVA 01543240921;
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z312FCD521;
Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 12501018 Esercizio 2020, a favore di Cartaria Val.dy S.r.l., V.le Umberto
Ticca 19 - 09122 - Cagliari (Ca) – Partita IVA 01543240921, la somma complessiva di € 1.220,00 comprensiva di IVA
al 22%, per l’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria e di facile consumo. mediante affidamento diretto;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno
conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 Bando “Beni” - Area merceologica

prodotti - materiali e consumabili presente nel catalogo Mepa, l’espletamento della fornitura di materiale di
cancelleria e di facile consumo alla ditta Cartaria Val.dy S.r.l., V.le Umberto Ticca 19 - 09122 - Cagliari (Ca) –
Partita IVA 01543240921 per l’importo di € 1.000,00 (IVA esclusa);

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa, al capitolo 12501018 del bilancio



2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Bilancio

€ 1.220,00 12 05 1 03 12501018 2020

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
gennaio 2021 febbraio 2021 € 1.000,00

4. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Sociale. per l’attestazione di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs, i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

5. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2020;
6. di dare atto che per la fornitura di cui allì’oggetto, il codice CIG è Z312FCD521;
7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,
ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

8. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016,
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

9. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. n. 50/2016.

10. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Mastinu, e che lo stesso dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune di Sarroch nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei termini e modalità
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Sarroch, lì 15.12.2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 16/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02.001 12.05 12501018 2020 N. 2299 € 1.220,00

a

Data: 16/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 16/12/2020 al 31/12/2020

Data, 16/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


